
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

n. 60/2022 

 

Oggetto: affidamento della fornitura del Software Zucchetti HR e servizi connessi per 12 mesi 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023, dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  

in data 16/01/2020; 

 

CONSIDERATO che, quale società Capogruppo, a Retiambiente compete il controllo e il coordinamento 

strategico, tecnico, gestionale e finanziario delle società controllate, oltre che lo svolgimento di funzioni di 

natura amministrativa, legale, informatica, organizzativa e gestionale, verso le società del Gruppo; 

 

DATO ATTO che al fine di attuare il proprio mandato, raggiungendo obiettivi di economicità, efficacia ed 

efficienza, Retiambiente SpA, intende centralizzare progressivamente la gestione del personale per l’intero 

gruppo creando tra l’altro un ufficio deputato alla lavorazione delle paghe di tutti i dipendenti; 

CONSIDERATA l’estensione geografica e la pluralità di sedi entro cui Retiambiente, per il tramite delle 

proprie controllate, eroga i propri servizi, risulta essere necessario avvalersi dell’Information Technologies per 

rendere puntuale ed efficiente il servizio di gestione del personale; 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

DATO ATTO che tali operazioni sono infatti usualmente supportate da strumenti software che che consentono 

la gestione del personale, a partire dal rilevamento delle presenze, richieste e concessioni di ferie e permessi, 

la gestione degli aspetti relativi alla salute e sicurezza sul lavoro, fino all’ emissione delle buste paga; 

  

VERIFICATO che le Società Operative Geofor SpA, Rea SpA ed Ascit SpA, (quest’ultima condividendo la 

licenza con Rea Spa) utilizzano a tal riguardo la medesima suite software denominata HR, prodotta e 

commercializzata dalla Software House Zucchetti SpA e che rappresenta una delle soluzioni di punta nel 

mercato di riferimento; 

 

DATO ATTO invece che altre Società Operative non hanno invece una completa gestione interna dei processi 

connessi con la gestione del personale e si affidano a studi professionali per l’elaborazione delle paghe; 

 

RITENUTO necessario dotarsi di uno strumento software unico, da utilizzarsi, progressivamente, in tutte le 

società del gruppo, al fine di realizzare concrete economie di spesa, anche con riguardo ai costi di formazione 

del personale addetto, valorizzando il know how già acquisito dai dipendenti delle SOL utilizzatrici del 

software e che sono deputati alla gestione del personale,  

 

PRESO ATTO che, per i motivi sopra esposti, il Consiglio di Amministrazione di Retiambiente SpA, nella 

seduta dello scorso 05/12/2022 ha ritenuto conveniente acquisire, mediante cessione, senza alcun onere, le 

licenze d’uso del software rispettivamente in uso a Geofor SpA e Rea SpA e quindi estendere progressivamente 

l’uso della Suite Zucchetti a tutti i dipendenti delle società del Gruppo; 

 

DATO ATTO altresì che, il Consiglio di Amministrazione, nella medesima seduta, ha deliberato che, una 

volta effettuata la voltura delle licenze da Geofor SpA e Rea SpA verso Retiambiente SpA si acquisisca dal 

produttore del Software l’ estensione della licenza d’uso della suite per uno scaglione fino a 1500 dipendenti, 

in modo da garantire il servizio non solo a favore dei dipendenti delle SOL che già utilizzano il software 

(Geofor SpA, Rea SpA, Ascit SpA), ma anche di estenderlo ai dipendenti di Retiambiente Spa ed alla 

controllata ESA SpA e di poter contare infine su un residuo utile ad implementarne l’uso in una ulteriore 

Società controllata di medie dimensioni; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione di Retiambiente SpA, nella seduta del 05.12.2022 ha 

deliberato l’ acquisto della suite software Zucchetti HR per la gestione paghe e salute e sicurezza di tutto il 

Gruppo Retiambiente approvando la spesa seguente, come da offerta fatta pervenire dal fornitore medesimo e 

per una durata pari a 12 mesi: 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

o € 30.000,00 oltre iva come di Legge quale contributo una tantum per l’estensione delle licenze relative all’ 

intera Suite (HR – moduli relativi alle risorse umane e Safety – modulo salute e sicurezza) ad uno scaglione 

di 1500 dipendenti; 

o € 2.300,00 oltre iva come di legge quale canone mensile per la manutenzione dei moduli del software per 

1500 dipendenti, pari ad € 27.600,00 annuali oltre iva come di legge;  

o Alla definizione del prezzo, contribuiscono inoltre i canoni mensili per servizi aggiuntivi ritenuti necessari 

al funzionamento ottimale del software, compresa la formazione del personale ed inclusa assistenza 

telefonica, (quest’ultima offerta senza alcun canone) pari ad € 700,00 mensili oltre iva come di legge, 

corrispondenti ad € 8.400,00 annui oltre iva come di legge; 

 

DATO ATTO quindi che l’ importo complessivo previsto e deliberato dal Consiglio di Amministrazione, per 

un affidamento di durata annuale è pari ad € 66.000,00 oltre IVA ed ulteriori eventuali oneri di Legge e che i 

cosati per gli oneri di sicurezza da interferenza sono pari ad € 0,00; 

  

PRECISATO inoltre che il canone mensile che la software house fatturerà a Retiambiente SpA, risultante 

dalla somma del canone mensile per la manutenzione dei moduli della suite e di quello relativo ai servizi 

aggiuntivi, sarà oggetto di fatturazione attiva da parte della Capogruppo verso le Società Controllate 

utilizzatrici, che saranno chiamate a contribuire, pro quota, per il servizio fruito.  

 

VERIFICATO infine che l’importo complessivo del canone mensile risulta essere comparabile alla somma 

dei canoni attualmente sostenuti dalle tre società operative utilizzatrici, pertanto, la presente operazione di 

centralizzazione non si tradurrà in un incremento di costi ed anzi, porterà ad una progressiva diminuzione dei 

medesimi, nel momento in cui il servizio sarà reso ad ulteriori SOL; 

 

CONSIDERATO che l'affidamento, ed in particolare la sua efficiacia, è subordinata all’esito positivo dei 

controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità alla LG 

ANAC . n. 4 approvate con  delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i. ; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alle seguenti voci: 

per l'importo della licenza:SOFTWARE IN LICENZA D'USO; 

per i canoni: CANONI PER LICENZE D'USO SOFTWARE; 

e che il relativo centro di costo è “Retiambiente”; 

 

DETERMINA 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

1) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 Legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 di autorizzare, per le 

motivazioni sopra esposte, l’affidamento diretto e la relativa spesa per l’ affidamento della fornitura 

del Software Zucchetti HR e servizi connessi per 12 ( dodici) mesi alla Società ZUCCHETTI SpA, 

con sede in Via Solferino, 1, 26900 Lodi, Piva e CF 05006900962 per l’importo complessivo di € 

138.000,00 iva, imposte e contributi come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da 

interferenza; 

2) di dare mandato al Responsabile del Procedimento Dott. Aldo Caprai nominato dal consglio di 

Amministrazione nella citata seduta dello scorso 05/12/2022 affinchè provveda al compimento di tutti 

gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del CIG ai fini del rispetto della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

3) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dr. Aldo Caprai 

 

Pisa, 15.12.2022 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it

